
• 
' 

• 
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ: 06.138.366/0001-08 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Número do Contrato : 09050112023 

Dispensa de Licitação n.º O 17 /2023 Proc. Adm. Nº 20230424.00 l 

CONTRA TO DE FORNECIMENTO, que fuzem o Município de Presidente Dutra - MA, 
por meio do Fundo Municipal de Saúde, instituição de direito público interno, com endereço à 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidente Dutra/MA. CEP: 65760 - 000, 
inscrito no C.N.P.J. Nº 11 .379.508/0001 -69 neste ato representado pelo Secretário de 
Saúde, MicherlLi Fernandes de Sousa Caldas, doravante denominado CONTRATANTE, e 
de outro lado, CD SILVA E SLLVA, pessoajurídíca inscrita sob o Nº 37.474.091 /0001-07, 
com endereço à R DO COMERCIO, 57 l , LOJA A CENTRO, Lago dos Rodrigues -
MA, CEP Nº 65.712-000, neste ato representado pelo Sr. Carlos Daniel Silva e 
Silva, CPF: 619.183.913-86 doravante denominado CONTRATADO, mediante as 
seguintes condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação de 

acordo com o Art. 24, inciso U da Lei Federal 8.666/93 e suas demais alterações. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de peças para manutenção de 

aparelhos hospitalares para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, 

confotine abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. V. NJT 

1 SENSOR DE TEMPERATURA UND 1 R$ 480,00 

2 SENSOR DE NÍVEL DE ÁGUA UND 1 R$ 487,00 

3 VAL VULA SOLENÓIDE UND 2 R 884.00 

4 RESISTÊNCJA INOX 9.000 WATS UND 2 RS 65 ,00 

5 KIT DE REPARO P/ BOMBA DE VÁCUO UND 1 R$ 379.00 

6 PC! PRINCI PAL E CALJBRAÇÃO CENTR ÍFUGA UN O l R$ l. 84 ,00 

7 
CABO DE ECG FICO PI 

UND 2 R$ 890,00 
ELETROCARDIOGRAMA 

8 BATERIA DE 10.90 VTS UND 2 R 1 .574.00 

9 PCI DA FONTE INCUBADORA UN D 2 RS 565,00 

JO PC! PRlNC fPAL FONTAL INCUBADORA UND 2 R 450.00 

11 BORRACHA GUARNIÇÃO ODO TOLÓGICA UND 2 R$ 590,00 

12 TERMINAL DE ALTA ROTAÇÃO UNO 4 R. 780.00 

VALOR TOTAL 

Centro Administrativo Ciro Evangel ista 
Avenida Adir Leda, s/n , Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site: https;//presidentedutra .ma.gov.br/ 

V. TOTAL 

R$ 480,00 

RS 4 7,00 

RS 1.76 ,00 

R$1.316,00 

RS 379.00 

R$ 1. 84,00 

RSl.780.00 

R$3 .148,00 

R$1 .130,00 

R 900.00 

RSl.180,00 

R$3 .l20.00 

R 17.572.00 



• 
1 

• 
• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNP1: 06 .138.366/0001-08 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR: O objeto contratual tem o valor total de R$ 

17.572,00 (dezessete mil reais quinhentos e setenta e dois r eais). 

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS: O prazo de execução do contrato será até 31 de 

dezembro de 2023, a contar da data de assinatura deste instrumento, podendo ser prorrogado, 

de acordo com as conveniências do Mwlicípio e de acordo com o Art. 57, inciso II da Lei 

Federal 8.666/93 e suas demais alterações. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES: Obrigam-se 

Contratante e Contratada a cumprirem fi elmente o determinado no Contrato e as normas 

estabelecidas na Lei 4.320 e 8.666/93 e sua demais alterações obrigando-se ainda: 

A- O CONTRATANTE : 

b) Promover o acompanhamento e fiscaJização dos serviços, sob os aspectos 
quantitativo e quali tativo, anotando, em regi tro próprio, as fa lhas detectadas, 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu cri tério, exijam medidas 
corretivas urgentes, por parte da CONTRATADA. 
c) Efetuar o pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições e tabelecidas 
no contrato. 

CLÁUSULA SEXTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS: A despesa deste contrato 
correrá por conta do Erário Municipal , estando na Dotação Orçamentárias: 

3 Fundo Municipal de Saúde 
02 Poder Executivo 
02 23 Fundo Municipal de Saúde - FMS 
02 23 00 Fundo Municipal de Saúde - FMS 
10 Saúde 
10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
10 302 0023 Assistência Médica e Hospitilar 
10 302 0023 2050 0000 Manutenção e Funcionamento da Assit Hosp. Ambulatorial 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 
(trinta) dias, após a emissão da nota fiscal, e atestada pela PREFEITURA. 
Parágrafo Primeiro - A PREFEITURA não se responsabilizará por juros ou encargos 

resultantes da operação de cobrança. 

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES: Este contrato poderá 
ser rescind ido unilateralmente pela Contratante por conveniência administrativa ou por 
infringência de qualquer das condições pactuadas, no caso da Contratada não cumprir as 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, sln, Bairro Tarumã, Presidente Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site: https://presidentedutra .ma.gov br/ 



\ 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICf PAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ: 06 .138.366/0001-08 

condições aqui pactuadas, sofrerá as sanções impostas na Lei Nº 8.666/93 e suas demais 

al terações. 

CLÁUSULA NONA - DO FORO: O Foro competente para dirimir quaisquer dúvidas 

oriundas do presente contrato é o da Comarca de Presidente Dutra - MA. 

Presidente Dutra/MA, 09 de maio 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA - MA 
CONTRATANTE 

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas 
Secretário de Saúde 

Oc1.r\.J-~.'l.,;) =120 .. ,,.~-...-l-'.J _'5·;.,t"'' º' .J( sJvc, 
C D SILVA E SILVA 

CONTRATADO 
Carlos Daniel. Silva e Silva 

CPF: 619.183.913-86 

TESTEMUNHAS: 

Nome: 
CPF: 

Nome: 
C.PF: 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã, Presidentê Outra-MA. CEP: 65760 - 000 

Site : !~tlD~.:!íJJ.f.f:§Xç~Q.~Y~-~~ir.f! .:l.fl~:_.g9yJ;:r1~ 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA 

CNPJ: 06.138.366/0001-08 

EXTRA TO DO CONTR.\ TO 
DISPENSA DE LlCfTAÇÃO Nº 017/2023 

CONTRATO N"090501 /2023PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OUTRA -
MA. POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SA ÚDE. NESTE ATO REPRESENTADO PELO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE - Mli.._' HERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS - E DE OUTRO 
LADO A EMP RESA CD SILV;\ E SILVA. INSCRITO NO CNP.I SOB O Nº 37.474.091 /0001-07, 
COM ENDEREÇO R DO COMERCIO N" 571. LOJA A CENTRO. LAGO DOS RODRIGUES -
MA. CEP Nº 65.712-000.0BJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPEC IALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS HOS PITALARES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA: 09 DE MAIO DE 2023. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SA(mE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 23 FUNDO 
MUNICIPAL DE SALJDE - FMS;02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 10 SAlJDE; 10 
302 ASSISTÊNCIA l IOSPITALAR E AMBULATORIAL; 10 302 0023 ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
HOSPITALAR; IO 302 0023 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. 
AMBULATORIAL: 3..3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO .. BASE LEGAL: INCISO II DO ART. 
24 DA LEI FEDERAL N"' 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 
17.572.00 (DEZES. ETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). PRAZO DE 
VALIDADE DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSfNATURA 
DO CONTRATO. ASS IN ATURAS: PELO CONTRATANTE: MICHERLLl FERNANDES DE 
SOUSA CALDAS -- SEC RETARIO DE SAÚDE E PELO CONTRATADO: CARLOS DANIEL 
SILVA E SILVA, PROPRIETÁRIO. 

PRESIDENTE OUTRA - MA. 09 DE MAIO DE 2023. 

PUBLIQUE-SE. 

MTCHERLU FERNANDES DE SOUSA CALDAS 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

Centro Administrativo Ciro Evangelista 
Avenida Adir Leda, s/n, Bairro Tarumã , Presidente Outra-MA CEP: 65760 - 000 

Site: ht@§_j[Q[_~ S i d ~Q.!.QçlJ ilLª_'.li_;,1. QQV . Q:i 



~I 
lf 

PRESIDENTE 

DUTRA 

EXTRATO DO CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 017/2023 

CONTRATO Nº 090501/ 202 3PARTES: PREFEITU RA MUNICIPAL DE PRESI DENTE 

OUTRA - MA, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, NESTE ATO 

REPRESENTADO PE LO SECRETÁRIO DE SAÚDE - M ICHERLLI FERNAN DES DE 

SOUSA CALDAS - E DE OUTRO LADO A EMPRESA CD SILVA E SILVA, INSCRITO 

NO CNPJ SOB O Nº 37.474 .091/0001 -07, COM ENDE REÇO R DO COMERCIO Nº 

571, LOJA A CENTRO, LAGO DOS RODRIGUES - MA, CEP º 65.712-

000.0BJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

•

PARA O FORNECIM ENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE APARELHOS 

HOSPITALA RES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETAR IA M U N I CI P~L 

DE SAÚDE. DATA DA ASSINATU RA: 09 DE MAIO DE 2023. DOTAÇAO 

ORÇAMENTÁRIA . 3 FU NDO MUN ICIPAL DE SAÚDE; 02 PODER EXECUTIVO; 02 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 

10 SAÚDE; 10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL; 10 302 0023 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR; 10 302 0023 2050 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 

CONSUMO .. BASE LEGAL: INCISO li DO ART. 24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/ 93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: 17.572,00 (DEZESSETE M IL 

QU INHENTOS E SETENTA E DOIS REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO : 

AH 31 DE DEZEMBRO DE 2023 A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO. 

ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MICHERLLI FERNAN DES DE SOUSA 

CALDAS - SECRETÁRIO DE SAÚDE E PELO CONTRATADO: CARLOS DAN IEL. 

SILVA E SILVA, PROPR IETÁRIO. 

PRES IDENTE OUTRA - M A, 09 DE MAIO DE 2023. 

PUBLIQUE-SE . 

• MICHERLLI FERNANDES DE SOUSA CALDAS 

SECRETÁRIO DE SAUDE 

ESTADO 00 MARANHÃO 
~ 

DIARIO OFICIAL 
Avenida Adir Leda, S/N, Bairro Tarumã 
Centro Administrativo Ciro Evangelista 

CEP: 65.760-000 1 Presidente Outra - MA 

PORTARIA Nº 074/2023 

Presidente Ou t ra (MA) 30 de abril de 2023 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE PRESI DENTE OUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atrib uições legais, e de acordo com 

o art. 24 da Ler Orgânica do Município. 

RESOLVE : 

Art. 1º - EXONERAR, o servidor Sr . RUBENS SILVA COSTA JUNIOR. 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publ icação 

Dê Ciência, 

Pub liq ue-se e cumpra-se 

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Preside nte Out ra, 

Estado do Maranhão, no d ia 30 do m ês de abril do ano de 2023. 

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES 

-PRESIDENTE-

Raimundo Alves Carvalho Prefeito 

, ". Secretário 

Rômulo Carvalho Alves ... 

Site: www.presidentedutra.ma.gov.br Instituído pela Lei Municipal N° 676 de 01 de Março de 2 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE 
f)l JTRA:On 1i8i66000108 

fj!_ 

Digitally signed by MUNICIPIO DE PRESIDENTE 
DUTRA:06138366000108 


